2. Si res deposita præter culpam depositarii in- 11
cipiat deteriorari, monendus est rei Dominus,
aut si hic conveniri non possit, neque res conser-
vari, vendenda & pecunia Domino asservan-
da est, hæc enim censetur esse voluntas Domini.
Sed quid ad hunc Casum? Civis Coloniensis emit
extrà urbem frumenta, eaque deponit apud Ti-
tium suo tempore vehenda Coloniã; Titius
cum habeat frumenta Coloniæ æquè bona vel
meliora, datâ occasione vendit frumenta deposi-
ta cum intentione dandi sua Coloniæ existentia,
ne alter novis expensis cogatur sua Coloniã ve-
here, interim frumenta Coloniæ existentia unâ
cum domo exuruntur. Quæritur: Quis teneatur
ferre damnum? *Molin. d. 523. & Lugo num. 5.*
dicunt in simili Casu damnum pertinere ad depo-
nentem, quia depositarius ex consensu rationa-
bili

biliter præsumpto ea cum suis permutavit & vendidit, & sicut consensus præsumptus sufficit ad excusandum à peccato, sic & sufficit ad validam permutationem. *Bonac.* tamen verius contradicit, quia deponens non præsimitur consentire, nisi cum obligatione, ut depositarius permutans rem similem in facto tradat, sicut & alter suam in facto occupavit & vendidit. *At dices:* si res deposita incipiat deteriorari, & depositarius ex præsumpta Domini licentia, qui pro nunc desuper moneri non potest, rem vendat, pretium autem sine culpâ ejus auferatur, ad nihil tenetur ob licentiam præsumptam; ergo & in casu priori. *R. N. C.* nam in casu priori vendens agit nomine proprio in rem & commodum proprium, hic autem agit causam deponentis, ideoque pretium rei venditâ est sub dominio deponentis, cui per consequens perit.

12 3. Si sola res deposita periit vel ablata fuit & res depositarii manserunt incolumes, in foro externo præsimitur dolus, nisi probetur depositum casu periisse. *c. 2. de commod.* in foro tamen conscientia, si culpa nulla intercesserit, vel tantum sit dubium de culpa, depositarius ad nihil obligatur, quia in dubio delictum non præsimitur.

4. Qui negotiatur pecuniis apud se depositis, etiam invito Domino, non videtur peccare graviter, dummodò maneat in statu Domino repententi pecuniam suam reddendi, sitque Dominus lucri ex negotiatione provenientis; est enim fructus industria, potestque hoc non ostante ratione custodia (si ita ab initio conventum est) aliquid exigere, sed tunc non manet purum depositum, sed alius contractus innominatus.

5. Si

5. Si depositor tibi vel alteri quid debeat, debitum ex re deposita compensare non potes, c. 2. de commod. L. si quis C. eodem, idque pro foro externo; nam in foro conscientiae, si debitum sit certum, & alia via solutionem consequi non possis, rem depositam licite retinere potes, usque dum alter satisfaciat, Reiffenst. tit. 16. n. 19. Pirh. ibid. n. 11.